
                                                        令和２年 ９月 ３日 

保護者の皆様 

                             福津市立福間小学校 

 

                   校長  網谷 美佐子 

新型コロナウイルス感染症に関する差別・偏見の防止に向けた 

文部科学大臣からのメッセージについて 

 
 残暑の候，保護者の皆様方におかれましては益々ご健勝のことと拝察します。また，日頃よ

り本校教育に対しまして，ご理解，ご協力いただきありがとうございます。 

 さて，新型コロナウイルス感染症に関する差別・偏見の防止に向けて、文部科学大臣より８

月２５日に標記メッセージが発表されました。 

このことにつきまして、福間小学校でも、「新しい生活様式」を守りながら、差別・偏見の

未然防止のため下記の通り指導して参ります。 

また、保護者・地域の皆様につきましては、裏面に別途メッセージがありますので、ご家庭・

地域でもしっかりとお話する時間を設定していただきますようお願いいたします。 

 今後とも、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 小学校では、「児童生徒等や学生の皆さんへ」のメッセージを活用し、下記について指導 

していきます。 

 ・感染症を予防するには、運動、食事、休養及び睡眠の調和のとれた生活を続けることが 

有効であること。 

 ・ウイルスから、自分自身を守るため、そして大切な人を守るため、基本的な感染症対策や、

「三密を避ける」等の予防策の徹底が必要であること。 

 ・誤った情報や認識、不確かな情報に惑わされることなく、正確な情報や科学的根拠に基づ

いた行動を行うことができるようになること。 

 ・感染者、濃厚接触者等とその家族に対する誤解や偏見に基づく差別を行わないこと。感染

を責める雰囲気が広がると、医療機関での受診が遅れたり、感染を隠したリすることにも

つながりかねず、地域での感染につながり得ること。 

 ・ウイルスに感染しても症状が出ない場合があり、自分が知らないうちに感染を広めること

もあることから、重症化するリスクが高い高齢者や基礎疾患がある方に接するときは注意

が必要であること。 

 ・医療従事者や社会活動を支えている人たちの努力があること。 

 

２ 各ご家庭・各地域で、「保護者や地域の皆様へ」のメッセージを、大人と子どもが一緒に

内容をしっかりとご確認する機会を持っていただき、新型コロナウイルス感染症に関する

差別・偏見の防止に努めていただきますようお願いいたします。 

 

３ 参考資料として、相談窓口の連絡先を掲載しています。もちろん福間小学校にご連絡いた

だいて結構ですが、子ども達自身が、1 人で苦しい時に、利用してよいことも併せてお伝

えください。 

  

以上，子どもたちの安全のためご家庭でもご指導いただきますよう、御協力をよろしく 

お願いいたします。 

ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙふくま 

 


